p. 485. Every accident, how contingent soever it seem, or how voluntary soever it be, is produced necessarily.

In seinem berühmten Buche de cive, cap. 1, §. 7, sagt er: Fertur unusquisque ad appetitionem ejus, quod sibi bonum & ad fugam ejus, quod sibi malum est, maxime autem maximi malorum naturalium, quod est mors; idque necessitate quadam naturæ non minore, quam qua fertur lapis deorsum.

Gleich nach Hobbes sehn wir Spinoza von derselben Ueberzeugung durchdrungen. Seine Lehre in diesem Punkte zu charakterisiren, brauche ich nur ein Paar Stellen herzusetzen: Eth. P. I. prop. 32. Voluntas non potest vocari causa libera, sed tantum necessaria. Coroll. 2. Nam Voluntas, ut reliqua omnia, causa indiget, a qua ad operandum certo modo determinetur. ibid. P. II schol. ultim. Quod denique ad quartam objectionem (de Buridani asina) attinet, dico, me omnino concedere, quod homo in tali æquilibrio positus (nempe

qui nihil aliud percipit quam sitim & famem, talem cibum & talem potum, qui æque ab eo distant) fame & siti peribit. *ibid.* P. III prop. 2 Schol. Mentis decreta eadem necessitate in mente oriuntur, ac ideæ rerum actu existentium. Qui igitur credunt, se ex libero mentis decreto loqui vel tacere, vel quidquam agere, apertis oculis somniant. *Epist.* 62. Unaquæque res necessario a causa externa aliqua determinatur ad existendum & operandum certa ac determinata ratione. Ex. gr. lapis a causa externa, ipsum impellente, certam motus quantitatem accipit, qua postea moveri necessario perget. Concipe jam lapidem, dum moveri pergit, cogitare & scire, se, quantum potest, conari, ut moveri pergat. Hic sane lapis, quandoquidem sui tantummodo conatus est conscius & minime indifferens, se liberrimum esse & nulla alia de causa in motu perseverare credet, quam quia vult. Atque hæc humana illa libertas est, quam omnes habere jactant, & quæ in hoc solo consistit, quod homines sui appetitus sint conscii, & causarum a quibus determinantur ignari. His, quænam mea de libera & coacta necessitate, deque ficta humana libertate sit sententia, satis explicui.

Ein merkwürdiger Umstand aber ist es, daß Spinoza zu dieser Einsicht erst in seinen letzten (d. h. vierziger) Jahren gelangt ist, nach dem er früher, No. 1665, als er noch Kartesianer war, in seinen *Cogitatis metaphysicis*, c. 12, die entgegengesetzte Meinung entschieden und lebhaft vertheidigt hatte; wobei er aber durch eine gewisse Bitterkeit und sogar unzeitigen Scherz ein heimliches Gefühl des Unrechts verrieth. Die gleiche Meinungsänderung und Bekehrung werde ich weiter unten von zwei andern großen Männern zu berichten haben. Dies beweist, wie schwierig und tieflegend die Wahrheit in dieser Sache ist.